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ABSTRAKT

Teoretická část práce shrnuje informace týkající se nanotechnologie a představuje

metody přípravy nanostruktur a vlastnosti nanočástic spolu s jejich hlavními

aplikačními oblastmi. Jsou uvedeny příklady využití nanočástic v povrchových

úpravách zejména pak v nátěrových hmotách a galvanickém pokovování. Práce se

v experimentální části věnuje vybraným zkouškám přilnavosti, otěruvzdornosti

a mikrostrukturní analýze povlaků s obsahem nanočástic disulfidu wolframu (IF-WS2).

Závěr práce shrnuje získané výsledky.

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis summarizes information related to nanotechnology

and presents methods of preparation of nanostructures and properties of

nanoparticles together with their main areas of application. Examples of the use of

nanoparticles in surface treatments, especially in paints and galvanic plating, are given.

In the experimental part, the work is devoted to selected tests of adhesion, abrasion

resistance and microstructural analysis of coatings containing nanoparticles of

tungsten disulfide (IF-WS2). The conclusion of the work summarizes the obtained

results.
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1 ÚVOD

Vývoj moderních technologií je v posledních dvou dekádách značným způsobem

ovlivněn nanotechnologiemi a možnostmi jejich využití. Tato práce si ve své teoretické

části klade za cíl seznámit čtenáře s širokým pojmem nanotechnologie jeho definicí

s metodami přípravy nanostruktur a vlastnostmi nanočástic společně s jejich hlavními

aplikačními oblastmi.

Práce se dále zaměřuje na využití nanočástic v povrchových úpravách, a to především

v nátěrových hmotách a galvanickém pokovování. Vhodnou povrchovou úpravou

materiálů lze získat požadované vlastnosti povrchů potřebných pro jejich optimální

a dlouhodobou funkci. Použitím nanočástic v povrchových úpravách lze dosáhnout

jedinečných vlastností, které mají výrazný vliv na koeficient tření či odolnost proti

opotřebení materiálu.

Závěr teoretické části je věnován předúpravě povrchu, která je jedním ze základních

faktorů ovlivňujících životnost povrchových úprav. Vhodně zvolená a správně

aplikovaná předúprava je nezbytným předpokladem pro úspěšné provedení povrchové

úpravy.

Cílem experimentální části diplomové práce je podrobit povlaky s obsahem nanočástic

disulfidu wolframu (IF-WS2) poskytnuté firmou Nanotech Europe s.r.o. vybraným

zkouškám přilnavosti, otěruvzdornosti a provést mikrostrukturní analýzu na vybraných

vzorcích. Získané výsledky ze zvolených zkoušek jsou shrnuty v závěru práce.
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2 NANOTECHNOLOGIE

Poprvé přisel s myšlenkou možností vytváření materiálů a mechanizmů na úrovni

atomů a molekul již v roce 1959 teoretický fyzik a laureát Nobelovy ceny Richard Philips

Feynman, který ji nastínil při své přednášce „There’s Plenty of Room at the Bottom“ na

výročním zasedání American Physical Society na Kalifornském technologickém

institutu (Caltech) v Pasadeně, USA. Feynman tehdy uvedl, že příroda má schopnost

vytvářet a využívat tyto struktury, a není důvod, proč by člověk nemohl také. V době,

kdy Richard P. Feynman předpovídal možnost vytváření materiálů a mechanizmů na

úrovni atomů a molekul však ještě neexistovala technologie, která by umožnila

pozorování a manipulaci s velmi malými “nano“ objekty. Proto byly některé z těchto

úvah považovány za pouhé utopie. Feynman tehdy nazýval tento obor

mikrotechnologií. [1,2,3,5,6]

Po roce 1960 se začaly postupně vyvíjet různé metody tvorby nanočástic. Klíčový

průlom v rozvoji nanotechnologií nastal však až v osmdesátých letech dvacátého

století s objevem mikroskopových metod Skenovacího tunelovacího mikroskopu (STM

– Scanning Tunneling Microscope) a Mikroskopu atomových sil (AFM – Atomic Force

Microscopy), které umožnily pozorovat a měřit procesy až na úrovni jednotlivých

atomů. Od tohoto okamžiku dochází k prudkému nárůstu počtu objevených faktů,

publikací, patentů a praktických aplikací nanotechnologií v různých oblastech lidské

činnosti. [1,2,3,4,5,6]

O vůbec první použití slova “nanotechnologie“ se obecně zasloužil v roce 1974 japonský

profesor fyziky Norio Taniguchi z Tokyjské univerzity (Tokyo University of Science),

který tímto způsobem pojmenoval novou měřící metodu, která umožňovala vyvíjet

materiály s přesností na nanometry. Tento název se postupem času stal široce

užívaným pojmem pro studium tzv. nanovědy. [1,2,3,4,5,6]

Nanověda se zabývá zkoumáním vlastností nanomateriálů, jejichž základní stavební

jednotkou jsou nanoobjekty (tzn. oblasti částic a struktur o rozměrech mezi 1 nm až 100

nm, které vykazují unikátní vlastnosti, které se v makroskopických rozměrech dané

látky nevyskytují). [1,2,3,4,5,6]
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2.1 DEFINICE POJMU NANOTECHNOLOGIE

Nanotechnologie je multidisciplinární vědní obor, který propojuje oblasti fyziky,

chemie, biologie, medicíny, a inženýrství. Zahrnuje jevy, techniky, zařízení nebo

struktury, které mají rozměry v řádu nanometrů, což je jedna miliardtina metru.

Takovéto rozměry odpovídají úrovni atomů a molekul. [1,2,5,6]

Existuje několik různých podmínek, které musí dané materiály, systémy, jejich aplikace

nebo způsob tvorby splňovat, aby mohly být označeny za nanotechnologie. [ 1]

Podmínky:

• Disponují minimálně jedním rozměrem nebo svou vnitřní strukturou v rozmezí

1 –100 nm.

• Uplatňují své fyzikální a chemické vlastnosti na atomové a molekulové úrovni.

• Lze je kombinovat tak, aby utvářely větší struktury s důsledky do makrosvěta. [1]

Pojem nanotechnologie nemá v současné době univerzálně platnou a jednotnou

definici. Avšak existuje několik obecně rozšířených definic, které tento pojem formulují.

Obecně platné definice:

• Nanotechnologie zkoumá jevy a zdokonaluje materiály na úrovni atomů,

molekul a makromolekul, jejichž vlastnosti se výrazným způsobem odlišují od

vlastností ve větším měřítku. [4]

• Nanotechnologie se věnuje zkoumání a využití struktur o rozměrech v rozmezí

1 –100 nm. [7]

• Materiály, struktury, systémy a jejich aplikace, které získávají nové vlastnosti

a schopnosti díky uspořádání jejich atomů v rozsahu velikostí od 1 –100 nm. [8]

Z uvedených definic je patrné, že se většina z nich zakládá na vymezení rozsahu

velikosti nanoobjektu. Naopak jednotlivé definice od sebe navzájem odlišuje důraz na

různé aspekty nanotechnologie.
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2.2 KLASIFIKACE NANOMATERIÁLU NA ZÁKLADĚ

ROZMĚRU – NANOOBJEKTY

Z definic, které byly uvedeny výše vyplývá, že nanoobjekty jsou základní stavení

jednotkou nanomateriálů. Nanoobjekty lze považovat za částice, jejichž vnitřní

struktura disponuje minimálně jedním rozměrem o velikosti 1 –100 nm. Za účelem

usnadnění představy o velikostech různých objektů byla vytvořena rozměrová škála

nano a makro světa – viz. obr. 1. [1,2,3,4,5,6]

Obr. 1– Rozměrová škála nano a makro světa [1,81-87]
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2.2.1 TYPY NANOOBJEKTŮ

Nanoobjekty lze rozlišovat na základě řady kvalitativních parametrů. Norma ISO/TS

27687 definuje, že základním parametrem pro rozdělení nanoobjektů je počet

souřadnic, ve kterých daná částice nabývá hodnot od 1 do 100 nm. Dle této normy je

možné nanoobjekty rozdělit na:

• 0 dimenzionální nanoobjekty – nabývají rozměrů od 1 do 100 nm ve všech třech

souřadných osách. Souhrnným pojmem jsou označovány jako tzv. nanočástice.

Kromě samostatných nanočástic mohou být do této skupiny zařazeny

i nanomateriály typu:

- kvantové tečky,

- porézní nanomateriály a nanopěny,

- vrstvy, povlaky a objemy tvořené z nanomateriálů,

- objemové nanomateriály a nanostroje složené z makromolekul.

• 1 dimenzionální nanoobjekty, tzv. nanovlákna – nabývají rozměrů od 1 do 100

nm ve dvou souřadných osách. Souhrnným pojmem jsou označovány jako tzv.

nanovlákna, která lze dále dělit na:

- nanopilíře,


[…]


8. 0,55 3,13 0,60 3,53 0,44 2,42

9. 0,45 2,51 0,41 2,31 0,45 2,46

10. 0,38 3,06 0,34 2,52 0,35 2,36

11. 0,51 3,61 0,50 2,90 0,38 2,23

12. 0,54 2,82 0,41 2,33 0,38 2,54

Minimum 0,38 2,51 0,34 2,31 0,35 2,17

Maximum 1,02 6,07 1,01 7,39 0,89 5,69

Průměr 0,71 4,40 0,69 4,20 0,60 3,85

Směrodatná

odchylka
0,19 1,19 0,21 1,45 0,19 1,45
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Příloha 3 – Drsnost povrchu, deska B, vzorky č. 7,8 [autor práce]

Deska B

Vzorek č. 7 Vzorek č. 8

Číslo měření Ra [μm] Rz [μm] Ra [μm] Rz [μm]

1. 0,69 4,58 0,33 2,56

2. 0,65 4,50 0,30 2,54

3. 0,71 4,67 0,31 2,33

4. 0,71 4,62 0,35 2,48

5. 0,66 4,65 0,31 2,53

6. 0,69 4,50 0,30 2,23

7. 0,27 1,57 0,29 1,90

8. 0,33 2,00 0,25 1,45

9. 0,24 1,84 0,20 1,29

10. 0,29 1,86 0,15 1,07

11. 0,31 1,65 0,31 1,99

12. 0,33 1,89 0,21 1,24

Minimum 0,24 1,57 0,15 1,07

Maximum 0,71 4,67 0,35 2,56

Průměr 0,49 3,21 0,28 2,00

Směrodatná

odchylka
0,23 1,59 0,09 0,49
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Příloha 4 – Drsnost povrchu, deska C, vzorky č. 9, 10, 11 [autor práce]

Deska C

Vzorek č. 9 Vzorek č. 10 Vzorek č. 11

Číslo měření Ra [μm] Ra [μm] Ra [μm] Rz [μm] Ra [μm] Rz [μm]

1. 0,14 0,91 0,12 1,14 0,10 0,75

2. 0,08 0,77 0,08 0,68 0,09 0,60

3. 0,38 1,96 0,07 0,76 0,12 0,92

4. 0,16 2,45 0,11 1,10 0,08 0,60

5. 0,10 0,78 0,08 0,61 0,08 0,58

6. 0,35 3,25 0,08 0,55 0,08 0,60

7. 0,14 1,12 0,10 0,85 0,10 0,69

8. 0,14 1,00 0,11 0,78 0,11 0,77

9. 0,11 0,95 0,12 1,28 0,10 0,72

10. 0,13 1,29 0,14 1,04 0,12 0,91

11. 0,09 0,61 0,11 0,80 0,10 0,71

12. 0,09 0,70 0,13 1,05 0,11 0,83

Minimum 0,08 0,61 0,07 0,55 0,08 0,58

Maximum 0,38 3,25 0,14 1,28 0,12 0,92

Průměr 0,15 1,19 0,10 0,88 0,10 0,72

Směrodatná

odchylka
0,07 0,54 0,02 0,18 0,01 0,10
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Příloha 5 – Drsnost povrchu, deska C, vzorky č. 12, 13, 14 [autor práce]

Deska C

Vzorek č. 12 Vzorek č. 13 Vzorek č. 14

Číslo měření Ra [μm] Ra [μm] Ra [μm] Rz [μm] Ra [μm] Rz [μm]

1. 0,18 1,40 0,13 1,81 0,11 0,99

2. 0,19 2,15 0,17 0,84 0,08 0,77

3. 0,09 0,73 0,05 0,41 0,11 0,89

4. 0,11 1,28 0,06 0,37 0,08 0,67

5. 0,09 1,47 0,08 0,58 0,10 1,03

6. 0,14 0,72 0,08 0,61 0,08 0,71

7. 0,09 0,68 0,18 1,77 0,11 1,00

8. 0,10 0,88 0,10 0,74 0,16 1,37

9. 0,20 1,43 0,10 0,70 0,10 0,79

10. 0,13 1,26 0,12 1,02 0,10 0,89

11. 0,23 1,73 0,12 0,92 0,10 0,74

12. 0,12 1,07 0,10 0,74 0,13 1,44

Minimum 0,09 0,68 0,05 0,37 0,08 0,67

Maximum 0,23 2,15 0,18 1,81 0,16 1,44

Průměr 0,14 1,20 0,11 0,83 0,10 1,92

Směrodatná

odchylka
0,04 0,32 0,03 0,35 0,01 0,19
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Příloha 6 – Odmašťovací prostředek Isopropanol (CAS 67-63-0) [autor práce]

Příloha 7 – Čistič Nanotech [autor práce]
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Příloha 8 – Dvousložkové epoxidové lepidlo UHU PLUS ENDFEST 300 [ 109]

Příloha 9 – Elektrická horkovzdušná pec od firmy Thermo Scientifi [111]
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Příloha 10 – Automatický odtrhoměr Elcometer 510 a zkušební tělísko [110]

Příloha 11 – Ruční řezný nástroj [autor práce]
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Příloha 12 – Ruční řezný stroj Labotom – 3 od firmy Struers [113]

Příloha 13 – Automatická dvoukotoučová bruska a leštička SAPHIR 250 A2 – ECO (Struers) [autor

práce]
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Příloha 14 – Automatický elektrohydraulický montážní lis CitoPress–1 (Struers) [autor práce]

Příloha 15 – Drsnoměr Mitutoyo SJ-301 [112]
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Příloha 16 – Benzinový čistič technický P 6411 [autor práce]

Příloha 17 – Diamant, monokrystal [autor práce]
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Příloha 18 – Smáčedlo [autor práce]

Příloha 19 – Leštící suspenze MasterMet [autor práce]
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Příloha 20 – Automatická jednokotoučová bruska/leštička od firmy Buehler, Beta [autor práce]