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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlastnosti povlaků a obsahem nanočástic
Jméno autora: Bc. Petr Hejna
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Otakar Brenner, CSc.
Pracoviště oponenta práce: FS, ÚST

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika nanočástic a nanotechnologií v oblasti materiálů je sledována a neustále doplňována o další poznatky.

Předložená práce se zabývá využitím nanočástic při povrchových úpravách v nátěrových hmotách a
v galvanickém pokovování. Je zaměřena na výšení kvality povrchů použitím nanočástic hlavně na odolnost proti
opotřebení. Práce obsahuje kromě velmi dobrého zpracování literárních údajů i metodiku, provedení a
vyhodnocení laboratorních zkoušek přilnavosti, opotřebení a otěruvzdornosti včetně využití metalografie.
Ke zkouškám byly využity průmyslové výrobky firmy NANOTECH s obsahem nanočástic disulfidu wolframu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl diplomová práce byl podle zadání splněn jak v literární tak i experimentální části, včetně vyhodnocení výsledků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použitý postup řešení odpovídá zcela požadavkům kladeným na diplomové práce. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na vysoké úrovni. Diplomant se velmi dobře orientoval v zadané problematice, použil vhodné metody
řešení a výsledky jsou použitelné

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je zpracována přehledně, včetně tabulek a grafů..

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Je zřejmé, že diplomant prostudoval velké množství literatury. Citace jsou v souladu s normami a zvyklostmi..

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky diplomové práce jsou využitelné v praxi při použití přípravků obsahující nanočástice disulfidu wolframu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
K předložené práci nemám závažné připomínky, je na vysoké úrovní

V diskuzi by měl diplomant navrhnout další zkoušky, které by mohly přispět k hodnocení kvality těchto
prostředků.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.8.2023 Podpis: Ing. Otakar Brenner, CSc.